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Perustietolomake Suojelutilanne Vanha osa: 

Suojeltu asemakaavassa srII-merkinnällä. Rakennustaiteellisesti 
arvokas tai kaupunkikuvan säilymisen kannalta tärkeä rakennus. Ra-
kennusta ei saa purkaa eikä siinä saa suorittaa sellaisia korjaus- tai 
muutostöitä, jotka turmelevat julkisivujen, vesikattojen tai porras-
huoneiden taiteellista tai historiallista arvoa.

Porin kantakaupungin oikeusvaikutteisessa yleiskaavassa (KV 
10.12.2007) rakennukseen kohdistuu kohdemerkintä Suojeltava 
rakennus. 

Maakunnallisesti merkittävä. Osoitettu kohdemerkinnällä kh Sata-
kunnan vaihemaakuntakaavassa 2 (lainvoimainen 1.7.2020). 

Arvoluokka A. Oman aikansa arkkitehtuurin laadukas ja tunnistet-
tava edustaja, jonka ominaispiirteet ovat säilyneet ja muutokset 
toteutettu alkuperäistä arkkitehtuuria kunnioittaen. Kaupunkiku-
vallisesti merkittävä. Julkisivut tulee säilyttää ja korjauksissa käyttää 
alkuperäisiä vastaavia materiaaleja. 

Uusi osa: 

Porin keskustan modernin rakennusperinnön inventoinnissa: Arvo-
luokka B. Arvot: rakennushistoriallisesti, kaupunkikuvallisesti ja säi-
lyneisyydeltään arvokas Oman aikansa arkkitehtuurin tunnistettava 
edustaja, jonka kokonaishahmo ja julkisivut ovat pääosoin säilyneet. 
Kaupunkikuvallisesti merkittävä. Korjaus- ja muutostoimenpiteissä 
tulee huomioida rakennuksen alkuperäinen arkkitehtuuri (yksitys-
kohdat, materiaalit ja mittakaava).1 

Millainen selvitys ja 
mihin käyttötarkoituk-
seen. Mitä kohteessa 
on selvitetty, tutkittu 
ja inventoitu.

Selvitys laaditaan osana hankesuunnittelua, suunnittelutyön tueksi.

Laatimisajankohta Työ suoritettu ajalla 13.5.2024 - 16.10.2024

1 Porin ruutukaavakeskusta. Modernin rakennusperinnön inventointi 2019

Kohde Porin suomalainen tyttökoulu, osoite: Annankatu 17, Liisankatu 20 
Rakennuksen muita nimiä: Liisanpuisto

Suunnittelija Vanha osa: Arkkitehti Yrjö Sadenius (Sadeniemi). Uusi osa: Arkki-
tehti Olli Steen, Porin kaupungin rakennusviraston talonsuunnitte-
luosasto.

Rakennuttaja ja 
rakentajat

Vanha osa: Porin suomenkielinen yksityistyttökoulu, kannatusyhdis-
tys, rakennusmestari T. Schreck. Uusi osa: Porin kaupungin raken-
nus- ja kiinteistölautakunta.

Suunnitteluajankohta Vanha osa: N. 1900. Uusi osa: 1980-luvun loppu

Rakennusluvan myön-
tämis ajankohta

Vanha osa: Rakentaminen alkoi helmikuussa 1901. Uusi osa: 1988.

Rakennuksen käyt-
töönotto ajankohta

Vanha osa: Elokuu 1902. Uusi osa: 1990

Alkuperäinen käyttö-
tarkoitus

Vanha osa: Porin suomalainen tyttökoulu. Uusi osa: hotelli-ja ravin-
tolaoppilaitos

Rakennukseen ja 
sen käyttöön liittyvät 
muutokset

Porin hotelli- ja ravintolaoppilaitos siirettiin vuonna 1990 silloisen 
Malminpään koulun yhteyteen. Malminpään koulun tilat sanee-
rattiin oppilaitoksen käyttöön ja koulun länsipuolelle rakennettiin 
lisärakennus. Vanha ja uusi osa liitettiin toisiinsa yhdyskäytävällä.

Nykyinen käyttötar-
koitus

Vanha osa: Auditorio, koulun väistötiloja, osittain käyttämättä. Uusi 
osa: Ravintola, koulun väistötiloja, osittain käyttämättä

Omistus Porin kaupunki

Kaavatilanne Asemakaava 609 989, vahvistettu 9.8.1988

Kohteen koko Kerrosala 3389 m2, vanha osa 1472 ja uusi osa 1917 m2 lähde: työ-
selostus vuodelta 1988.

Rakennusoikeus 4382 m2 (3505,24 x 1,25)
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1 Johdanto
Kohteen vanha osa valmistui 1902 Porin suomenkielisen tyttökoulun koulurakennukseksi. 
Tyttölyseo siitä tuli vuonna 1919, kun taloudellisista vaikeuksista kärsinyt yksityinen koulu 
siirtyi valtion omistukseen. Tyttölyseo toimi rakennuksessa aina vuoteen 1960, jolloin sen uusi 
koulurakennus valmistui Kuninkaanhakaan. 

Tyttölyseon jälkeen rakennuksessa toimi Malminpään keskikoulu. Keskikoulut jäivät historiaan 
peruskoulu-uudistuksen myötä 1974 ja rakennus siirtyi kaupungin omistukseen. Opetustoimin-
ta jatkui yläasteen muodossa. Merkittävimmät muutokset tehtiin, kun rakennus peruskorjattiin 
ja laajennettiin Porin hotelli- ja ravintolaoppilaitoksen tarpeisiin 90-luvun alussa.

Ammatillinen opetus muutti pois Liisankadulta 2018. Hotelli- ja ravintolaoppilaitoksen muuton 
jälkeen tilat ovat toimineet päiväkodin ja koulujen väistötiloina. Opetusravintolan tiloissa toimii 
edelleen yksityinen ravintola. 

Parhaillaan selvitetään mahdollisuutta peruskorjata ja muuttaa rakennus kansalaisopiston käyt-
töön. Rakennushistoriaselvitys laaditaan osana kansalaisopiston tilojen hankesuunnitelmaa.

Rakennushistoriaselvitys kattaa koko rakennuksen, sekä vanhan osan että 1990-luvun laajen-
nuksen. Laajennuksesta käytetään selvityksessä nimeä uusi osa.

Rakennushistoriaselvitykseen kootaan perustiedot rakennuksesta, kartoitetaan säilyneisyyttä ja 
säilytettäviä arvoja.

Näkymä sisäpihalta itään. Kuva Satakunnan museo.

Näkymä sisäpihalta itään 2014.
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2 Rakennus

2.1 Suunnittelijat 

Vanhan osan on suunnitellut arkkitehti Yrjö Sadenius (Sadeniemi) (1869-1951). Arkkitehtina 
Yrjö Sadeniemi tunnetaan erityisesti kirkko- ja koulurakennusten suunnittelijana. Hänen työnsä 
ovat tyyliltään lähinnä 1920-luvun klassisismia. Valtion rakennushallinnossa työskennelleenä 
hänen töitään löytyy ympäri Suomea.1 Sadeniemen suunnittelemia ovat esimerkiksi 1910 jul-
kaistut suositut maalaiskansakoulujen mallipiirustukset, jotka olivat käytössä 1920-luvulle asti.
Porin lyseon korotus kaksikerroksiseksi vuonna 1895 on myös Sadeniuksen suunnittelema.

Uuden osan suunnitelmat on laadittu Porin kaupungin rakennusviraston talonsuunnitteluosas-
tolla. Suunnittelusta vastasi arkkitehti Olli Steen. Olli Steen toimi Porin kaupungin apulais-
kaupunginarkkitehtina 1983–1995 ja kaupunginarkkitehtina 1995–2001. Hotelli- ja ravinto-
laoppilaitoksen lisäksi Steen on suunnitellut Porin kaupunginkirjaston ja työväenopiston ja 
nuorisotalon.

1 https://fi.wikipedia.org/wiki/Yrj%C3%B6_Sadeniemi viitattu 31.5.2024

Näkymä Annankadulta 1920-luvulta, Satakunnan museo Uuden osan monimuotoista arkkitehtuuria Liisankadulta. Laatoitus julkisivussa on aikakaudelle tyypilli-
nen tehokeino.
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Vanhan osan pääjulkisivut ovat Liisankadun puoleinen koillissivu ja Annankadun puolen Liisan-
torille avautuva kaakkoissivu. Pihan puolen julkisivut ovat, pääsisäänkäyntiä ja porrashuoneen 
aluetta lukuun ottamatta, koristelemattomat. Pihan puolen julkisivuja ei ollut mukana alkupe-
räisessä pääpiirustussarjassa tai ne eivät ole säilyneet. 

Liisantorille valmistui 2020 lähiliikuntapaikkaa ja tekojäärataa palveleva huoltorakennus. Vanha 
osa näkyy kuitenkin edelleen kauas Liisankadun suunnalta, vaikka kesällä se jääkin osittain 
puiden taakse piiloon.

Uusi osa on hahmoltaan selkeästi vanhalle alisteinen. Uuden osan rakennusmassa madaltuu 
porrastuen kohti vanhaa osaa ja katua. Julkisivu on suurelta osin vedetty sisään päin katulinjas-
ta. Lähimmäksi katua ulottuvan osan matalat ikkunat luovat jopa sivurakennusmaisen vaikutel-
man.

2.2 Rakennuspaikka ja kaupunkikuva

Rakennus sijaitsee korttelissa 35 tontilla 1114. Kaupunki lahjoitti tyttökoulua varten Elisabe-
tin torin (nyk. Liisantori) tontin 112, joka kuitenkin "pohjauskustannusten" takia vaihdettiin 
nykyiseen sijaintiin. Nykyään alkuperäisellä tontilla, Liisantorin toisella laidalla, sijaitsee Ragnar 
Nybergin suunnittelema 1963 valmistunut Björneborgs svenska samskola. 

Kortteli on Chiewitzin vuoden 1852 asemakaavaan kuuluvan aukion, Liisantorin varrella. Se on 
keskustan viimeisiä lähes ehjiä puutalokortteleita, joka on yhtä tonttia lukuunottamatta Porin 
kaupungin omistuksessa. Vanhimmat korttelin taloista ovat 1890-luvulta. Koulurakennus erot-
tuu rakennusmateriaalinsa ja korkeutensa takia korttelin muista taloista. 

Tontti on tiiviisti rakennettu. Rakentamaton osa on asfaltoitua pysäköintialuetta, joka on ero-
tettu väljistä puutalotonteista umpinaisilla puuaidoilla. Liisankadun varrella, rakennuksen poh-
joispuolella, on pieni piha-alue istutuksineen. Korttelin lähiympäristö on uusiutunut 50-luvulta 
lähtien.2 Vanhan osan pääsisäänkäynnin edustalla on Emil Cedercreutzin veistos Itkevä tyttö.

2 Inventointiraportti 2018

Näkymä Annankadulta pohjoiseen.

Vanhan ja uuden osan sisäänkäynnit ja pohjoispuolen piha-aukio. Jykeväpilarinen aita ja kaariportti on tehty 
laajennuksen yhetydessä.
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Uusi osa ei peitä näkymää vanhaan osaan Liisankatua pitkin lähestyttäessä.

Uusi osa Katariinankadulta. Rakennus huomioi puutalokorttelin mittakaavaa ja värimaailmaa.
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Kohteen ja 1928 kartassa esitettyjen koulurakennusten sijainti vuoden 2024 opaskartassa. Toinen kansakouluista 
on nykyään nimeltään Cygnaeuksen koulu, Linnankadulla sijainnut kansakoulurakennus on purettu. Porin lyseon 
koulu toimii edelleen samalla paikalla, koulu on laajentunut vuosien saatossa koko kortteliin. Ruotsalaisen yhteis-
koulun talossa toimii nykyään Porin taidekoulu. Karttapalvelu, Porin kaupunki.

Koulurakennukset vuoden 1928 Porin kaupungin asemakartassa. Satakunnan museo, Pori.



10 Liisankatu 20 / Rakennushistoriaselvitys/ 16.10.2024/ Arkkitehtitoimisto Konkret

2.3 Rakennuksen kuvaus

2.3.1 Vanha osa

Rakennuksessa on kellari, kaksi kerrosta ja ullakko. Perustus on lohkottua kiveä, runko tiiltä, 
julkisivut on rapattu ja maalattu kalkkimaalilla. Ulkovärit ovat pääosin keltainen ja ruskea, julki-
sivuissa on valkoisia ja kullanvihreitä koristeaiheita ja kipsiornamenttejä. Katto on aumakatto ja 
katemateriaali pelti. Aikalaisten mukaan rakennus oli wieniläistyylinen. Pohjaratkaisu on selkeä 
ja perustuu sivukäytäväjärjestelmälle. Käytävät ovat leveitä ja pääportaikko juhlava.

2.3.2 Uusi osa

Rakennusmassa porrastuu yksi-, kaksi- ja kolmikerroksiseen osaan, lisäksi on kellarikerros. Pe-
rustukset ovat betonia, runko betonia ja tiiltä. Julkisivut ovat rapattuja, laattaa on käytetty te-
hosteena. Ulkovärit ovat lämpimänkeltainen, valkoinen. Sokkeli on tummanharmaa ja klinkke-
rilaatat vaalean ruskeita Toisen ja kolmannen kerroksen katot ovat satulakattoja, ensimmäisen 
kerroksen katto on pulpettikatto. Katemateriaali on konesaumattu muovipinnoitettu teräspelti. 
Ikkunat ovat puurakenteiset. 

Yhdyskäytävän ja vanhan osan suuntaan avautuvan luokkahuoneen ikkunat ovat pystysuun-
taisia poiketen uuden osan muista ikkunoista. Pohjoisen puolella yhdyskäytävän ikkunoita 
kehystää valkoisella värillä ja sileämmällä rappauksella toteutettu kehys, joka voidaan nähdä 
viittauksena vanhan osan ikkunoihin.

Kellarissa on varastoja, teknisiä tiloja, väestönsuoja ja henkilökunnan tiloja keskikäytävän 
varrella. Ensimmäisessä kerroksessa on ravintolan tilat, toisessa kerroksessa kolme luokkaa ja 
opetuskeittiö, aputiloja ja kaksi opettajien huonetta. Kolmannessa kerroksessa on ilmanvaihto-
konehuoneet ja hissin konehuone. Tilaratkaisu opetustilojen kerroksessa on keskikäytävän ja 
sivukäytävän yhdistelmä, jossa käytävä levenee keskellä taukotilaksi.

Yhdyskäytävän ikkunoiden koristeaihe on tulkinta vanhan osan porrashuoneen vastaavista.
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Kuva John Englund, 1912, Satakunnan museoEtelänpuoleista pihaa ja uuden osan sisäänkäyntejä. Yhdyskäytävän ikkunat ovat pystysuuntaiset, poiketen muis-
ta uuden osan ikkunoista.
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3 Historia ja muutosvaiheet

3.1 Rakennuksen käyttöhistorian aikajana

Kuva luoteiskulman luokkahuoneesta. Kuva Satakunnan museo.



13 Liisankatu 20 / Rakennushistoriaselvitys/ 16.10.2024/ Arkkitehtitoimisto Konkret

3.2 Muutosvaiheet

3.2.1 Tyttökoulu ja tyttölyseo 1902 - 1960

Valmistuessaan vanhassa osassa oli 10 luokkahuonetta, piirustus- ja luonnontieteiden ko-
koelmasali, yhdistetty juhla- ja voimistelusali, opettajain huone ja kanslia. Pohjakerroksessa 
pukuhuone voimistelusalin käyttäjille, vahtimestarin asunto ja huone talonmiestä varten. 
Suurimman osan kellarikerroksesta vei lämmitysjärjestelmä ja polttopuuvarasto. Lämmitys- ja 
ilmanvaihtolaitteet olivat uudenaikaiset. Käymälärakennus oli tontin lounaisnurkassa. Pääpii-
rustusten mukaan rakennuksessa olisi ollut myös yksi ”klosetti” sisällä.

Yksityinen tyttökoulu oli muuttunut valtion oppilaitokseksi 1919. Luokkien ja oppilaiden mää-
rän kasvaessa tilat kävivät ahtaiksi. 

Kouluneuvos Kallion yleistarkastuskertomuksessa vuodelta 1935 kiinnitetään huomiota siihen, 
että koulussa ei ollut riittäviä tiloja opetusvälineille ja että sieltä puuttuivat kokonaan luonnon-

Kuva vuodelta 1955. Pohjoispäädyn piiput on purettu ja kellarin aukkoja suurennettu. Valokuvaaja Sven Raita. 
Kuva Satakunnan museo

Ajoittamaton kuva oletettavasti ennen 1944 suurkorjausta. Kuva Satakunnan museo

tieteen opetussali, laboratorio, laulusali, oppilaitten hiljainen työskentelyhuone ja kotitalouden 
ja käsityön omat opetushuoneet. Voimistelusalin yhteydessä olevat pukuhuone oli ahdas ja 
suihkuhuone puuttui kokonaan. Näiden monien puutteiden vuoksi olisi erillinen lisärakennus 
välttämätön. Toivomukset ja anomukset, joita jo 1920-luvun alusta alkaen säännöllisin väliajoin 
oli esitetty, eivät kuitenkaan johtaneet lisätilojen saamiseen. 

Ensimmäinen merkittävä korjaus tehtiin kesällä 1944. Tilanahtauden lisäksi myös lämmitys-
laitteet olivat vanhanaikaiset ja epäkunnossa. Korjauksen yhteydessä muodostettiin entisestä 
kirjastosta ja piirustussalista ylimpään kerrokseen kaksi luokkahuonetta ja ullakkotilasta uusi 
kirjastohuone. Pohjakerrokseen järjestettiin opetuskeittiö. Valokuvien perusteella voi päätellä, 
että korjauksen yhteydessä osa kellarikerroksen aukoista suurennettiin. Pohjoispäädyn koris-
teelliset piiput ovat myös kadonneet tässä vaiheessa.
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3.2.2 Malminpään keskikoulu, yläaste ja ravintolakoulu 1960 - 1988

Malminpään keskikoulun aikana (1960 - 1974) muodostettiin kolmanteen kerrokseen veistosali. 
Peruskoulu-uudistuksen myötä 1.8.1974 talo siirtyi kaupungille, jonka jälkeen se toimi yläas-
teena. 

1976 rakennus liitettiin kaukolämpöön ja tehtiin muita korjauksia. 1978 tehtiin sisämaalauksia 
ja 1980 se ulkomaalattiin.3

Ravintolakoulun aloittaessa toimintansa 1980-luvun alussa, ensimmäiseen kerrokseen tehtiin 
kaksi opetuskeittiötä aputiloineen ja kellarin puku-, pesu- ja wc-tiloja laajennettiin ja kunnos-
tettiin. Suunnitelmat laati Porin kaupungin rakennusviraston talonsuunnitteluosasto. Uunit on 
purettu todennäköisesti tämän kappaleen ajanjaksolla.

Avoimeksi jäivät kysymykset, milloin kellariin rakennettiin sisäwc:t ja maalattiinko teksti "Liisan-
puisto" vuoden 1980 ulkomaalauksen yhteydessä.

3 Inventointiraportti 2008

Ulkovärityssuunnitelma vuodelta 1980. Rakennusvalvonnan arkisto, Pori.1980-luvun alussa rakennettujen ravintolakeittiöiden laitteet on purettu. Ovet ovat uusien palo-ovien tieltä 
puretut porrashuoneen ovet.
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3.2.3 Hotelli- ja ravintolaoppilaitos ja ravintola Liisanpuisto 1988 - 2018

Vanhan osan tilat eivät enää vastanneet hotelli- ja ravintolaoppilaitoksen tarpeisiin. Opetus-
keittiöitä tarvittiin lisää ja eityisesti opetusravintolan puuttuminen vaikeutti opetusta. Aloitet-
tiin kaksivaiheinen hanke, jonka ensimmäisessä vaiheessa rakennettiin laajennusosa ja toisessa 
vaiheessa perusparannettiin vanha osa ja rakennettiin yhdyskäytävä. Ensimmäinen vaihe 
valmistui 1990 ja toinen vaihe seuraavana vuonna. 

Merkittävimmät muutokset aiheutti yhdyskäytävä, joka sijoittui porrashuoneen kylkeen. 
Porrashuoneen etelän puolen ikkunat ja ummistettiin ja käytävän reunimmaisista ikkuna-aukot 
muutettiin kulkuyhteyksiski yhdyskäytävään tai ummistettiin. Sisäänkäyntitasolta ja 1. ja 2. ker-
roksen välitasanteelta tehtiin kulkuyhteys yhdyskäytävään. Merkittävä oli myös voimistelusalin 
muuttaminen auditorioksi. 

Talotekniikkaa uudistettiin. Rakennus varustettiin koneellisella ilmanvaihdolla sekä hissillä. Ul-
lakolle tehtiin uusi ilmanvaihtokonehuone. Luokkatilojen nurkissa olevat raitisilmakanavat ovat 
tältä ajalta. Suunnitelmien mukaan, Kaikki vanhat luonnollisen ilmanvaihdon kanavat tukitiin.

Pintamateriaaleja uusittiin ja pintoja maalattiin.

Suurin osa vanhan osan ikkunoista on uusittu 1990-luvulla. Ikkunoita tilattiin lisää pian pe-
ruskorjauksen valmistumisen jälkeen, 1992 syksyllä 22 kappaletta ja 1993 alkuvuodesta 27 
kappaletta. 

Vanhan osan siävärityssuunnitelma. Rakennusvalvonnan arkisto, Pori.Ovi vanhan osan porrashuoneesta yhdyskäytävään 1. ja 2. kerroksen väliseltä tasanteelta.
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Vesikatto kunnostettiin 2013 Porin kaupungin teknisen palvelukeskuksen laatimien suunnitel-
mien mukaan. Uusi vesikate on konesaumattua kuumasinkittyä teräspeltiä. Savupiippujen ja 
hormien pellitykset uusittiin. Erillisiä räystäskouruja ei tehty, vaan vesi ohjataan jalkaränneillä 
syöksytorviin. Katolle asennettiin lapetikkaat ja kattosillat sekä lumiesteet. Syöksytorvien 
yläpään suppilot uusittiin ja syöksytorvet varustettiin sulatuskaapeleilla. Katto on uusimisen 
jälkeen vielä maalaamatta.

3.2.4 Väistötilojen aika 2018 - 

Vanhan osan opetuskeittiöiden laitteet purettiin 1. kerroksessa.

Palotarkastuksessa vaadittiin parennuksia paloturvallisuuteen, ennen kuin Björneborgs svenska 
samskola pääsi muuttamaan väistötiloihin Liisankadulle. Porrashuoneiden uudet palo-ovet 
asennettiin kesäkuussa 2023.

Uudet palo-ovet 2. kerroksessa.

Uuden osan 2. kerroksen käytävä avartuu keskellä taukotilaksi. Käytävätilaa elävöittää myös lattian pintamate-
rilaalin vaihtelu. Tila on säilynyt alkuperäisessä asussaan. Tilat ovat Björneborgs svenska samsklolanin käytössä 
2024 syksyllä.
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Kuva juhlasalista. Penkinpainajaiset 24.2.1941. Kuva Satakunnan Museo.

4 Nykytila

4.1 Vanha osa

Ulkopuolelta rakennus on säilynyt hyvin. Ikkuna-aukotukset ja pääjulkisivujen koristeaiheet 
ovat säilyneet. Ikkunat on pääosin uusittu, mutta ne on tehty alkuperäisen mallin mukaan. 
Myös vesikaton hahmo on säilynyt hyvin, vaikka koneellinen ilmanvaihto onkin tuonut muka-
naan uusia piippuja ja laitteita. 

Alkuperäisestä julkisivuvärityksestä ei ole säilynyt tietoa. Pääjulkisivut on maalattu todennäköi-
sesti viimeksi 1980. Valokuvien, mustavalkoisten tosin, perusteella vaikuttaa, että rakennus oli 
alunperin vaaleampi ja yksivärisempi. Tällä hetkellä pihan puolella julkisivujen väri on vaaleam-
pi ja pinta pääjulkisvija huonommassa kunnossa, onkin mahdollista, että vain pääjulkisivut 
maalattiin vuonna 1980. 

Sisältä rakennus on pääosin 1990-luvun korjauksen jälkeisessä asussa. Alkuperäinen tilajärjes-
tely hahmottuu, kantavat seinälinjat ja niissä olevat oviaukot ovat pääosin säilyneet. Sisätilois-
sa on on vielä alkuperäisiä ovia, listoituksia ja paneelikattoja. Muutama vanha ikkunakin on 

säilynyt. 

Tiloja on jaettu vaihtuvien tarpeiden mukaan kevyillä väliseinillä pienempiin. Erityisesti muu-
toksia on tehty kellarissa ja opettajien tiloissa 2. kerroksessa auditorion yläpuolella. Näky-
vimpiä tilamuutoksia ovat juhlavan leveille käytäville rakennetut koppimaiset tilat. Ne ovat 
muuttaneet sivukäytäväratkaisun ositttain keskikäytäväksi.

Rakennuksen rakennustekninen kunto on pääosin hyvä. Suurin ongelma on kellariin pääsevä 
ulkopuolinen kosteus.

Kuva nykyisestä auditoriosta. Ovi ja seinän koristereliefit ovat säilyneet. Vanhat uunit on purettu.
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Kellarikerroksessa säilyneitä alkuperäsiä ikkunoita.

Kuva nykyisestä auditoriosta. Alkuperäisiä paneelikattoja on säilynyt laajasti. Kuva 2. kerroksen käytävältä. Useita alkuperäisiä ovia on säilynyt.
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Kuva ullakolta piirustussalista 1938. Kuva Satakunnan Museo.
Piirustussali on viimeksi toiminut atk- ja kielistudiona.
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Näkymä 2. kerroksen ja ullakon väliseltä tasanteelta. Porrashuone on edelleen juhlava ja valoisa. Sivuseinällä 
näkyy yhdyskäytävän rakentamisen yhteydessä ummistetun ikkunan sijainti. Lattian pintamateriaali on säilynyt.

Näkymä kohti pääsisäänkäyntiä.
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4.1 Uusi osa

Uusi osa on säilynyt hyvin sekä sisältä, että ulkoa. Merkittäviä korjauksia tai muutoksia ei ole 
tehty. 

Uuden osan rakennustekninen kunto on hyvä, vaikka sitäkin vaivaa kellariin vaikuttava ulkopuo-
linen kosteus.

Ravitolasalissa on Jouko Järvisalon 1985 suunnittelemat Mondi-tuolit.

Opetusravintolan baari.

Kabinetin valaisimia.
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Luokkahuone 2. kerroksessa.

Yhdyskäytävä 2. kerroksessa.

Ravintolan keittiötä.
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1902 vanha osa
1990 uusi osa
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5 Säilyneisyys- ja käyttötarkoituskaaviot
Seuraavien sivujen pohjapiirroskaavioiden avulla on esitetty miltä ajalta tähän päivään säilyn-
eet rakennusosat ovat. Tiedot perustuvat vuoden 1901 pääpiirustuksiin, rakennusvalvonnan 
arkiston aineistoon, omiin havaintoihin sekä käytössä olleisiin valokuviin.
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Ajoittamattomia muutoksia pinnoissa ja yksityiskohdissa 1990 - 2024

Alkuperäinen paneelikatto näkyvissä, vanha osa
Alkuperäinen ovi tai ikkuna, vanha osa
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1902 alkuperäinen rakenne
1902 pääasiallisesti alkuperäisiä pintoja ja yksityiskohtia
1982 rakenne
1982 uusittuja pintoja ja yksityiskohtia
1990 rakenne
1990 pääasiallisesti alkuperäisiä pintoja ja yksityiskohtia
1990 uusittuja pintoja ja yksityiskohtia
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Ajoittamaton rakenne 1990 - 2024
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Alkuperäinen paneelikatto näkyvissä, vanha osa
Alkuperäinen ovi tai ikkuna, vanha osa
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Ajoittamaton rakenne 1990 - 2024
Ajoittamattomia muutoksia pinnoissa ja yksityiskohdissa 1990 - 2024

Alkuperäinen paneelikatto näkyvissä, vanha osa
Alkuperäinen ovi tai ikkuna, vanha osa
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6 Yhteenveto
Vanhan osan valmistuessa 122 vuotta sitten elettiin teollistumisen, kehitysuskon, moderni-
soitumisen ja kansallisen heräämisen aikaa, jolloin myös koulutuksen merkitys kasvoi. Sivis-
tyspolitiikka suosi nimenomaan suomenkielisiä kouluja ja tyttökouluja. Suomenkielen suosi-
minen perustui vuosisadan vaihteen kansallisuusaatteeseen. Kouluista tuli 1900-luvun alussa 
arvostettuja rakennuksia, koska ne edustivat kunkin paikkakunnan sivistyksellistä tasoa. Ne 
sijoitettiin yleensä keskeisille paikoille kaupungeissa. Vilkas rakennustoiminta ja kulttuurielämä 
mahdollistivat moni-ilmeisen arkkitehtuurin. Painotekniikka puolestaann mahdollisti kansain-
välisiin uutuuksiin tutustumisen ja ideoita ammennettiinkin eri maista.

Vanha osa on yksi Porin vanhimmista koulurakennuksista. Vaikka puut ovatkin kasvaneet ja 
Liisantorista tullut aktiivinen liikuntapaikka, se on säilynyt näkyvänä osana kaupunkikuvaa. 
122-vuotias on jo käynyt läpi useampia korjauksia ja muutoksia. Rakennuksen tilallinen mu-
kautumiskyky on ollut loistava. Alkuperäinen tilajärjestely hahmottuu edelleen, vaikka tiloja 
onkin paikoin jaettu kevyillä väliseinillä pienemmiksi. Valoisa hyvin mitoitettu luokkahuone on 
säilyttänyt asemansa opetustilojen perusyksikkönä. Vanhassa osassa on säilynyt alkuperäisiä 
väliovia, ikkunoita, listoituksia, lattiamateriaaleja ja paneelikattoja. Nämä säilyneet rakennus-
osat ja materiaalit ovat historiallisesti todistusvoimaisia ja tärkeä osa rakennuksen tunnelmaa.

Uuden osan suunnittelun aikaan elettiin taloudellista nousukautta. Arkkitehtuurissa vaikutti 
postmodernismi ja Oulun koulu. Poriin valmistui aikakautensa tunnistettavina esimerkkeinä 
arkkitehtitoimisto Nurmela–Raimoranta–Tasan suunnittelema BePOP kauppakeskus ja Pietilöi-
den suunnittelemat päiväkoti Taikurinhattu ja vanhainkoti Himmeli. 

Uusi osa on palvellut 34 vuottaan ilman merkittäviä muutoksia. Säilyneisyys onkin yksi sen 
merkittävä arvo. Uusi osa on taidolla sovitettu pienimittakaavaiseen puutalokortteliin ja liitetty 
vanhaan osaan. Aikakaudelle tyypillinen muotojen runsaus näkyy sen arkkitehtuurissa.

Molemmat osat ovat oman aikansa tunnistettavia edustajia, kaupunkikuvallisesti merkittäviä ja 
hyvin säilyneitä. 

Jatkotoimenpiteenä suositellaan väritukmuksia sisä- ja ulkoväreistä.

Helsingissä 16.10.2024  Hanna Myöhänen, Arkkitehtitoimisto Konkret Oy
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Liitteet

1. Vanhan osan pääpiirustukset
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2. Muutoksen ja laajennuksen pääpiirustuksia
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